
 

 

            Comune di Brondello 
Provincia di Cuneo 

Via Provinciale n°12 - cap. 12030 -  Tel. e fax  01 75 / 76125 
codice Fiscale   850 0253 0047    -    Partita IVA   017 2362 0041  

 
DETERMINAZIONE  UFFICIO RAGIONERIA 

 
n.   1  del  02-01-2013 

 
 OGGETTO: Consulenza software di sistema e hardware. Affidamento servizio alla 
società CSPI di Manta. Impegno di spesa per l’anno 2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Richiamato il decreto del Sindaco prot. 7 del 02.01.2013 di nomina del responsabile 
dei servizi relativamente all’area amministrativa e economico-finanziaria; 
 
Premesso che il Comune di Brondello ha in dotazione n. 3 computers e che può 
verificarsi si presentino problemi su uno o entrambi non derivanti dal 
malfunzionamento di programmi ma di origine hardware o software di base; 
 
Che occorre pertanto l’intervento di persone particolarmente esperte che riescano a 
individuare in breve tempo la causa del malfunzionamento e provvedano a 
ripristinare l’esercizio pieno delle macchine, oltre a tenere in costante 
aggiornamento l’antivirus; 
 
Considerato che la società CSPI di Manta via Pertini 30 alla quale è stata affidata la 
consulenza in oggetto a partire dal mese di marzo 2005 ha dimostrato efficienza a 
capacità di risoluzione dei problemi di particolare complessità che si sono verificati 
per cui si ritiene di incaricare la stessa Società per l’anno 2013; 
 
Che l’assistenza sistemistica viene fornita per:  
- teleassistenza, assistenza c/o sede comunale, visite periodiche per 
aggiornamenti/interventi vari, servizio ripristino sistemi operativi, aggiornamenti 
antivirus e di sicurezza sui sistemi operativi, tetto ore illimitato; 
 
Richiamato il preventivo pervenuto dalla Società CSPI in atti al nr. 1535 di prot. del 
06.12.2012 di € 2.800,00 annui + Iva per un totale di € 3.388,00, preventivo 
proposto allo stesso prezzo dell’anno scorso; 
 
Considerato che sicuramente il costo complessivo annuo è notevolmente inferiore 
rispetto ai canoni richiesti per la manutenzione sistemistica ed hardware  tutte le 
volte che occorre per i problemi di malfunzionamento di sistemi operativi o per altri 
problemi di hardware e di software di sistema; 
 
Che a partire da gennaio 2011 in base alla legge 196 sulla Privacy si rende 



 

 

necessaria alle P.A. la figura dell’Amministratore di sistema, quale figura 
professionale dedicata alla gestione e manutenzione degli impianti di elaborazione 
con cui vengono trattati i dati personali, le reti locali e gli apparati di sicurezza e, 
inoltre, alla supervisione del Disciplinare tecnico in materia di misure minime di 
sicurezza per il corretto metodo di trattamento e di protezione dei dati; 
 
Visto il preventivo per tale scopo pervenuto dalla Società CSPI in atti al medesimo 
nr. di protocollo di cui sopra e stessa data di € 700,00 + Iva per un totale di € 
847,00, preventivo proposto al medesimo costo dell’anno scorso; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 4.235,00 Iva compresa 
per gli interventi di cui sopra, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di impegnare la somma di euro 4.235,00 IVA compresa per il servizio di 

assistenza  sistemistica dei computers utilizzati per i servizi comunali 
relativamente all’anno 2013 unitamente al servizio svolto dalla figura 
professionale di Amministratore di sistema; 

2. di affidare tale servizio alla Società CSPI di Manta, assistente in zona Ing. 
Giuseppe Porta per l’efficienza già dimostrata in altri  interventi di complessa 
soluzione; 

3. di far fronte alla spesa all’ intervento 140 capitolo 12 del Bilancio di  previsione 
2013 in fase di allestimento che sotto la voce "Servizi di funzionamento degli 
uffici e dei servizi"  sarà dotato della necessaria disponibilità; 

4. di inoltrare copia della presente alla Società CSPI di Manta per i provvedimenti 
di competenza. 

 
                                                                                                  Il  Responsabile del servizio 

                                                                                                           f.to   Isoardi dr. Paola 
        
 
Si appone visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 
174/2012 convertito con Legge 213/2012. 

                                                                                                  Il  Responsabile del servizio 
     Brondello, 2/1/2013                                                                                 f.to   Isoardi dr. Paola 
 

______________________________________________________________________ 
Visto si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 
174/2012 convertito con Legge 213/2012 e la copertura finanziaria del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000. 

                                                                                   Il  Responsabile del servizio finanziario 
        Brondello, 2/1/2013                                                                          f.to     Isoardi dr. Paola 

 
 


